
 
 

Администрация городского округа город Кулебаки 
Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

                    №  
 
 

Об утверждении Порядка проведения компенсационного 
 озеленения и Порядка выдачи разрешения 

 на вырубку (подрезку) или проведение иных работ,  
связанных со сносом или пересадкой зеленых насаждений на  

территории городского округа город Кулебаки  
Нижегородской области»  

 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей среды», Законом Нижегородской области от 07.09.2007г. 

№ 110-З «Об охране озелененных территорий в Нижегородской области»,  

постановлением Правительства Нижегородской области от 21.06.2016 г. № 376 

«Об утверждении Правил проведения компенсационного озеленения и 

определения компенсационной стоимости зеленых насаждений в 

Нижегородской области и Методики расчета компенсационной стоимости при 

уничтожении (вырубке, сносе) и (или) повреждении зеленых насаждений и 

компенсационного озеленения», на основании решения Совета депутатов 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 30 октября 

2015г. № 30 «Об утверждении структуры администрации городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области» (в ред. от 26 октября 2018г. № 79), в 

связи с кадровыми перестановками, руководствуясь Уставом городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области, администрация городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

      



 2 

 1.1. Порядок проведения компенсационного озеленения на территории 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области. 

1.2. Порядок выдачи разрешения на вырубку (подрезку) или проведение 

иных работ, связанных со сносом или пересадкой зеленых насаждений на 

территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области. 

1.3. Состав комиссии по обследованию зеленых насаждений на 

территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области. 

2. Постановление администрации городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области от 13 июля 2018 года № 1710 «Об утверждении 

Порядка проведения компенсационного озеленения и порядка выдачи 

разрешения на вырубку (подрезку) или проведение иных работ, связанных со 

сносом или пересадкой зеленых насаждений на территории городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области» отменить. 

3. Отделу организации и контроля управления делами (Е.А. Дорофеева) 

обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном 

интернет-сайте городского округа город Кулебаки http:// кулебаки-округ.рф. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

главы местного самоуправления А.А. Паятелева.  
 

 
 
 И.о. главы местного самоуправления   А.А. Паятелев   



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Порядок 
 проведения компенсационного озеленения на территории городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области 
 (далее - Порядок) 

 
1. Общие положения  

 
 1. Настоящий Порядок разработан на основании Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федерального закона от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей среды», Законом Нижегородской области от 07.09.2007 

г. № 110-З «Об охране озелененных территорий Нижегородской области», 

постановлением Правительства Нижегородской области от 21.06.2016 г. № 

376 «Об утверждении Правил проведения компенсационного озеленения и 

определения компенсационной стоимости зеленых насаждений в 

Нижегородской области и Методики расчета компенсационной стоимости 

при уничтожении (вырубке, сносе) и (или) повреждении зеленых насаждений 

и компенсационного озеленения». 

1.2. Настоящий Порядок обязателен для исполнения всеми 

действующими на территории городского округа юридическими лицами 

независимо от организационно-правовой формы собственности, 

индивидуальными предпринимателями, гражданами. 

1.3. Все зеленые насаждения, расположенные на территории городского 

округа город Кулебаки, образуют единый городской зеленый фонд, за 

исключением зеленых насаждений, произрастающих (выросших) на землях, 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

администрации городского округа 
город Кулебаки 

       
 



 2 

находящихся в частной собственности. Они выполняют градостроительные, 

социальные (обеспечение отдыха и общения), эстетические, экологические 

(создание микроклимата, очищение воздуха, защита почвы), экономические 

(повышение экономической привлекательности территории) и санитарно-

защитные функции. 

1.4. Термины и определения. 

Зеленый фонд города - совокупность зеленых зон, в том числе 

покрытых древесно-кустарниковой растительностью территорий и покрытых 

травянистой растительностью территорий в границах городского округа 

город Кулебаки.  

Озелененные территории - территории различного функционального 

назначения, покрытые древесно-кустарниковой и (или) травянистой 

растительностью естественного или искусственного происхождения, включая 

участки, не покрытые растительностью, но являющиеся неотъемлемой 

составной частью данных озелененных территорий земель муниципального 

образования городской округ город Кулебаки; 

Озелененные территории общего пользования - территории, 

используемые для рекреационных целей (парки, сады, скверы, бульвары, 

набережные и другие рекреационно-природные территории); 

Озелененные территории ограниченного пользования - это территории 

в пределах жилой, гражданской, промышленной застройки, территорий и 

организаций обслуживания населения, здравоохранения, науки, образования, 

рассчитанные на пользование определенными группами населения; 

Озелененные территории специального назначения - санитарно-

защитные, водоохранные, защитно-мелиоративные зоны, кладбища, 

насаждения вдоль автомобильных и железных дорог, питомники, 

ботанические сады, цветочно-оранжерейные хозяйства; 

Озелененные территории внутриквартального пользования - 

территории, входящие в состав озелененных территорий ограниченного 

пользования, расположенные в границах элементов планировочной 



 3 

структуры застроенных жилых территорий (кварталов, микрорайонов), 

занятые зелеными насаждениями или предназначенные для озеленения, не 

имеющие непосредственного выхода к магистральным дорогам и 

магистральным улицам; 

Зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая 

растительность естественного или искусственного происхождения, включая 

парки, скверы, сады, газоны, цветники, а также отдельно стоящие деревья и 

кустарники; 

Дерево - многолетнее растение с четко выраженным стволом, 

несущими боковыми ветвями и верхушечным побегом. Ствол дерева - 

главный (осевой) одревесневший стебель дерева начинается от шейки корня и 

заканчивается вершиной; 

Кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности 

почвы (в отличие от деревьев) и не имеющее во взрослом состоянии главного 

ствола; 

Травяной покров - совокупность травянистых растений естественного и 

(или) искусственного происхождения, включая лесную подстилку, газоны, 

цветники; 

Заросли - деревья и (или) кустарники самосевного и порослевого 

происхождения, образующие единый сомкнутый полог; 

Повреждение зеленых насаждений - механическое, термическое, 

химическое и (или) иное воздействие, которое привело к нарушению 

целостности кроны, ветвей древесно-кустарниковой растительности, ствола, 

корневой системы и живого напочвенного покрова и потере декоративных 

качеств, а также загрязнение почвы на озелененных территориях вредными 

для растений веществами, не влекущее прекращения роста зеленого 

насаждения; 

Уничтожение зеленых насаждений - вырубка (снос), повреждение или 

выкапывание зеленых насаждений, которые повлекли прекращение их роста, 

гибель или утрату в качестве элемента ландшафта; 



 4 

Компенсационная стоимость - стоимостная оценка зеленых 

насаждений, устанавливаемая для учета их ценности при повреждении или 

уничтожении, включая расходы на создание и содержание зеленых 

насаждений, необходимые и достаточные для достижения зелеными 

насаждениями размеров уничтожаемого зеленого насаждения; 

Компенсационное озеленение – посадка зеленых насаждений, включая 

оплату денежной составляющей компенсационного озеленения, или оплата 

компенсационной стоимости взамен уничтоженных и (или) поврежденных 

зеленых насаждений;  

Санитарная рубка – вырубка (снос) больных зеленых насаждений (их 

частей), не подлежащих лечению и оздоровлению;  

Рубки ухода – вырубка  (снос) зеленых насаждений с целью 

прореживания озелененных территорий от неперспективного самосева, 

кронирование (обрезка) с целью формирования эстетического вида крон 

отдельных деревьев и кустарников; 

Проект реконструкции озелененных территорий - документ, 

определяющий комплекс мероприятий, предусматривающих полную или 

частичную замену зеленых насаждений, почвогрунта, ремонт газонов; 

Реконструкция зеленых насаждений - комплекс мероприятий, 

предусматривающих полную или частичную замену зеленых насаждений, 

почвогрунта, ремонт газонов, проводимых по проекту реконструкции 

озелененных территорий; 

Аварийное дерево – дерево, представляющее опасность для жизни и 

здоровья граждан, имеющее один или несколько признаков: угол наклона 

ствола от земной поверхности равен 45 градусам и менее, наличие более 

половины усохших ветвей, дупла (диаметром более половины диаметра 

ствола) в нижней трети ствола, сухостойность ствола, наличиеобширных 

(более 20 процентов от общей площади ствола) поражений гнилевыми 

болезнями, инфекционными заболеваниями и повреждений карантинными 

вредителями, а также гниль, труха, и пустоты во внутренних слоях дерева; 



 5 

Придомовая территория многоквартирного дома – земельный участок 

общего пользования, прилегающий к многоквартирному дому, на котором 

размещаются зеленые насаждения, детские площадки, места для отдыха, 

сушки белья, парковки автомобилей и иные объекты общественного 

пользования. 

1.5. Вынужденное уничтожение (вырубка, снос) и (или) повреждение 

зеленых насаждений, входящих в состав зеленого фонда округа, производится 

на основании: 

- разрешения на вырубку (подрезку) деревьев и кустарников на 

территории городского округа город Кулебаки; 

- решения комиссии по обследованию зеленых насаждений на 

территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области о 

необходимости и целесообразности вырубки, сноса зеленых насаждений, 

отраженного в акте обследования зеленых насаждений на территории 

городского округа город Кулебаки. При принятии решения комиссией 

рассматривается вопрос о целесообразности проведения компенсационного 

озеленения в натуральной форме за уничтоженные зеленые насаждения. 

Решение отражается в акте комиссионного обследования зеленых 

насаждений. 

1.6. Компенсационное озеленение не проводится при: 

         1.6.1. вырубке (сносе) зеленых насаждений, производимой в 

соответствии с проектом реконструкции озелененной территории, 

утвержденным в порядке, установленном муниципальным нормативным 

правовым актом; 

         1.6.2. вырубке (сносе) аварийных деревьев, представляющих опасность 

для жизни и здоровья граждан; 

         1.6.3. вынужденной вырубке (сносе) зеленых насаждений при 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

        1.6.4 санитарных рубках и рубках ухода, проводимых в установленном 



 6 

порядке. 

        1.6.5. вырубке (сносе) зеленых насаждений, производимой на земельных 

участках, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, 

ведения личного подсобного и дачного хозяйства, садоводства и 

огородничества, сельскохозяйственного использования, организации 

лесопитомников и питомников плодовых, ягодных, декоративных культур; 

       1.6.6. вырубке (сносе) зеленых насаждений, производимой на земельных 

участках, предоставленных для организации мест погребения, а также при 

содержании мест погребения. 

1.7. За незаконное уничтожение (вырубку, снос) и (или) повреждение 

зеленых насаждений, входящих в состав зеленого фонда округа, виновные 

лица в установленном законом порядке привлекаются к административной 

ответственности. 

Выплата налагаемого в установленном законом порядке штрафа за 

незаконное уничтожение (вырубку, снос) и (или) повреждение зеленых 

насаждений не освобождает виновных лиц от оплаты компенсационной 

стоимости уничтоженных (вырубленных, снесенных) и (или) поврежденных 

зеленых насаждений и (или) проведения компенсационного озеленения, 

осуществляемых в соответствии с действующим законодательством и 

настоящим Порядком. 

1.8. Уполномоченным структурным подразделением администрации 

городского округа город Кулебаки по выдаче разрешения на вырубку 

(подрезку) деревьев и кустарников на территории городского округа город 

Кулебаки является сектор экологической безопасности администрации 

городского округа город Кулебаки. 

1.9. При проведении работ по вырубке (сносу) и реконструкции 

зеленых насаждений организация, осуществляющая вырубку (снос) и 

реконструкцию зеленых насаждения, должна информировать население о 

проведении работ путем установки информационного щита, который 

содержит сведения об организации, выдавшей разрешительные документы на 



 7 

вырубку (снос) и реконструкцию зеленых насаждений, и о лице 

(организации), осуществляющем вырубку (снос) и реконструкцию  зеленых 

насаждений. 

1.10. Информирование не проводится в случае вырубки (сноса)  

аварийных деревьев, представляющих опасность для жизни и здоровья  

граждан, вынужденной вырубки (сноса) зеленых насаждений при ликвидации  

последствий чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера,  

если зеленые насаждения, подлежащие вырубке (сносу), находятся на  

земельных участках, предоставленных для индивидуального жилищного  

строительства, ведения личного подсобного и дачного хозяйства, 

сельскохозяйственного использования, организации лесопитомников и 

питомников плодовых, ягодных, декоративных культур, а также, при вырубке 

(сносе) зеленых насаждений, производимой на земельных участках, 

предоставленных для организации мест погребения, а также при содержании 

мест погребения.  

2. Компенсационное озеленение 

2.1. Компенсационное озеленение является обязательным во всех 

случаях уничтожения (вырубки, сноса) или повреждения зеленых 

насаждений, входящих в состав зеленого фонда городского округа город 

Кулебаки, кроме случаев, указанных в п.1.6. настоящих Правил. 

2.2. Компенсационное озеленение может проводиться в натуральной и 

(или) денежной форме. Форму проведения компенсационного озеленения 

определяет орган местного самоуправления. 

Компенсационное озеленение в комбинированной (натуральной и 

денежной) форме осуществляется путем посадки зеленых насаждений 

равноценных или более ценных видов взамен части уничтоженных зеленых 

насаждений, подлежащей восстановлению, и выплаты заинтересованным 

лицом компенсационной стоимости оставшейся части поврежденных 

(уничтоженных) зеленых насаждений. 

2.3. Компенсационное озеленение проводится за счет средств 



 8 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан, в интересах 

которых необходимо произвести уничтожение (вырубку, снос) зеленых 

насаждений. 

2.4. При строительстве социально значимых объектов 

(некоммерческих, направленных на достижение конкретной цели в сфере 

социального, культурного, экономического развития города, улучшения 

качества жизни населения, а именно объектов жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства, науки, культуры и образования, 

здравоохранения, физической культуры и спорта, энергообеспечения), 

реализации инвестиционных проектов зеленые насаждения, подвергнутые 

уничтожению и (или) повреждению, подлежат компенсационному 

озеленению в натуральной форме за счет средств собственника объекта без 

взимания 20% от компенсированной стоимости зеленых насаждений. 

2.5. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, 

проводящие компенсационное озеленение осуществляют уничтожение 

(вырубку, снос) зеленых насаждений, а также работы по посадке зеленых 

насаждений с последующей уборкой древесных отходов за счет собственных 

средств. 

2.6. Форму проведения компенсационного озеленения, расчет 

компенсационной стоимости зеленых насаждений, денежной составляющей 

натурального озеленения и стоимости компенсационного озеленения 

осуществляет сектор экологической безопасности на основании Методики.  

2.7. Озеленение, проводимое застройщиком в соответствии с 

утвержденной проектной документацией на строительство, не может быть 

зачтено как компенсационное озеленение. 

2.8. Вынужденное уничтожение (вырубка, снос) зеленых насаждений на 

территории городского округа город Кулебаки производится после получения 

заявителями разрешения администрации городского округа город Кулебаки 

на вырубку (подрезку) деревьев и кустарников, за исключением случаев, 

установленных настоящим Порядком. 



 9 

2.9. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане 

получившее разрешения на вырубку (подрезку) деревьев и кустарников могут 

привлекать для сноса крупномерных деревьев специализированные 

организации, имеющие соответствующее техническое оснащение и 

квалифицированный персонал, с целью недопущения создания угрозы жизни 

и здоровью людей, функционированию зданий, сооружений и инженерных 

коммуникаций. 

3. Порядок проведения компенсационного озеленения в 

натуральной форме 

3.1. Компенсационное озеленение в натуральной форме – 

восстановление зеленых насаждений взамен уничтоженных или 

поврежденных. 

3.2. Компенсационное озеленение в натуральной форме осуществляется 

путем посадки деревьев ценных пород, взамен уничтоженных из расчета 

«дерево за дерево» с учетом коэффициента неприживаемости согласно 

Методике. 

При вырубке (сносе) зеленых насаждений на озелененной территории 

общего пользования компенсационное озеленение проводится в границах 

данной озелененной территории равноценными или более ценными видами 

зеленых насаждений с учетом норм плотности зеленых насаждений. 

3.3. Работы по компенсационному озеленению выполняются в 

соответствии с проектом компенсационного озеленения, согласованным с 

сектором экологической безопасности и отделом дорожной деятельности и 

благоустройства администрации городского округа город Кулебаки. 

В состав проекта компенсационного озеленения включаются: 

- разбивочный и посадочный чертежи; 

- проект вертикальной планировки; 

- смета работ по компенсационному озеленению. 

3.4. В случае реализации проекта компенсационного озеленения размер 

площади компенсационного озеленения в натуральной форме не может быть 



 10 

меньше площади поврежденных или уничтоженных зеленых насаждений. 

3.5. Компенсационное озеленение в натуральной форме проводится в 

сезон, благоприятный для посадки зеленых насаждений, но не позднее одного 

года после уничтожения (вырубки, сноса) зеленых насаждений. 

3.6. При превышении норм плотности зеленых насаждений 

компенсационное озеленение проводится в денежной форме. 

3.7. Контроль за проведением работ по компенсационному озеленению 

в натуральной форме осуществляет сектор экологической безопасности 

администрации городского округа город Кулебаки. 

4. Порядок проведения компенсационного озеленения в денежной 

форме 

4.1. Компенсационное озеленение в денежной форме – возмещение 

стоимости зеленых насаждений взамен уничтоженных или поврежденных. 

4.2. Компенсационная стоимость озеленения рассчитывается сектором 

экологической безопасности администрации городского округа город 

Кулебаки в соответствии с Методикой. 

4.3. Компенсационная стоимость озеленения обеспечивает выполнение 

аналогичных по качеству и объему услуг озеленения, достаточных для 

достижения зеленым насаждением размеров уничтоженного зеленого 

насаждения. 

4.4. При осуществлении строительства и (или) реконструкции объектов 

капитального строительства с долевым участием средств бюджетов разного 

уровня, размер платы компенсационной стоимости застройщика уменьшается 

пропорционально доле бюджетных средств. 

4.5. Лица, виновные в незаконном уничтожении (вырубке, сносе) и 

(или) повреждении зеленых насаждений, обязаны уплатить денежные 

средства, составляющие компенсационную стоимость зеленых насаждений. 

4.6.  Возмещение причиненного ущерба за уничтожение зеленых 

насаждений не освобождает от обязанности по компенсационному 

озеленению. 



 11 

5. Заключительные положения 

5.1. Средства, полученные от внесения компенсационной стоимости 

зеленых насаждений при их уничтожении (вырубке, сносе) и (или) 

повреждении, поступают в бюджет городского округа город Кулебаки и 

расходуются на проведение следующих мероприятий: 

- проведение компенсационного озеленения; 

- реконструкция существующих объектов озеленения общего 

пользования; 

- проектирование объектов компенсационного озеленения; 

- приобретение саженцев и семян, доставка посадочного материала, 

подготовка почвы, посадка деревьев и кустарников, устройство газонов и 

цветников; 

- содержание зеленых насаждений, в том числе уход за зелеными 

насаждениями в течение года после посадки; 

- приобретение спецтехники для посадки и пересадки зеленых 

насаждений    

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Порядок выдачи разрешения  
на вырубку (подрезку) или проведение иных работ, связанных со 

сносом или пересадкой зеленых насаждений  
на территории городского округа город Кулебаки 

 
 

1. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 10.01.2002 г. 

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Закона Нижегородской области от 

07.09.2007 г. № 110-З «Об охране озелененных территорий Нижегородской 

области», постановлением Правительства Нижегородской области от 21.06.2016 г. 

№ 376 «Об утверждении Правил проведения компенсационного озеленения и 

определения компенсационной стоимости зеленых насаждений в Нижегородской 

области и Методики расчета компенсационной стоимости при уничтожении 

(вырубке, сносе) и (или) повреждении зеленых насаждений и компенсационного 

озеленения». 

2. Настоящий Порядок обязателен для исполнения всеми действующими на 

территории городского округа юридическими лицами независимо от 

организационно-правовой формы собственности, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами. 

3. Заявителями являются физические лица, индивидуальные предприниматели 

или юридические лица, в интересах которых происходит снос или пересадка 

зеленых насаждений. 

4. Принятие решения и выдача разрешения на вырубку или проведение иных 

работ, связанных со сносом или пересадкой зеленых насаждений на территории 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

администрации городского округа 
город Кулебаки 

    
 



 2 

городского округа город Кулебаки, осуществляется Администрацией городского 

округа город Кулебаки (далее - Администрация), за исключением вырубки 

деревьев, произрастающих на землях, находящихся в частной собственности.  

5. Уничтожение (вырубка, снос) зеленых насаждений производится после 

получения гражданами, индивидуальными предпринимателями или юридическими 

лицами соответствующего заключения и разрешения на вырубку или проведение 

иных работ, связанных со сносом или пересадкой зеленых насаждений на 

территории городского округа город Кулебаки (далее – Разрешение), выдаваемого 

сектором экологической безопасности администрации городского округа город 

Кулебаки (далее - Сектор) (согласно Приложению 1). 

6. Для получения Разрешения необходимо представить в Сектор письменное 

заявление о выдаче Разрешения (далее - заявление) с указанием вида, количества, 

диаметра, возраста, жизненного состояния древесно-кустарниковой 

растительности, заявляемой для сноса, причины и места уничтожения (вырубки, 

сноса) зеленых насаждений.  

7. Для получения Разрешения при размещении объектов на озелененной 

территории заинтересованное лицо представляет в Сектор следующие документы: 

1) Письменное заявление о выдаче Разрешения с указанием следующих 

сведений о заявителе: 

- для юридического лица: полное и (при наличии) сокращенное наименование, 

в том числе фирменное наименование, организационно-правовая форма, фамилия, 

имя и (при наличии) отчество руководителя, место нахождения, контактный 

телефон, идентификационный номер налогоплательщика, банковские реквизиты; 

- для индивидуального предпринимателя: фамилия, имя и (при наличии) 

отчество индивидуального предпринимателя, место его жительства, данные 

документа, удостоверяющего его личность, идентификационный номер 

налогоплательщика, банковские реквизиты; 

- для физического лица: фамилия, имя и (при наличии) отчество, место его 

жительства, данные документа, удостоверяющего его личность. 

2) Проектную документацию, согласованную в установленном порядке, 



 3 

имеющую положительное заключение экспертизы в случаях, установленных 

действующим законодательством. 

3) Экспертное заключение по результатам оценки зеленых насаждений и 

проектов реконструкции озелененных территорий в случаях, предусмотренных 

Законом Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 110-З «Об охране 

озелененных территорий Нижегородской области». 

4) Проект компенсационного озеленения (представляется в случае 

осуществления компенсационного озеленения в натуральной форме). 

В состав проекта компенсационного озеленения включаются: 

- разбивочный и посадочный чертежи; 

- проект вертикальной планировки; 

- смета работ по компенсационному озеленению. 

8. Заявление и документы рассматриваются Сектором в течение 20 

календарных дней с момента поступления. 

9. Специалист Сектора, ответственный за рассмотрение поступившего 

заявления:  

1) организует комиссионное обследование, указанных в заявлении зеленых 

насаждений, по оценке целесообразности их вырубки (подрезки), а также 

устанавливает критерии степени их аварийности; 

2) осуществляет подготовку акта комиссионного обследования зеленых 

насаждений по форме согласно приложению 2;  

3) проводит расчет размера материального ущерба, причиненного зеленым 

насаждениям по форме согласно приложению3, согласно Методике. 

4) оформляет Разрешение. 

10. Комиссия по обследованию зеленых насаждений при представлении 

заявителем всех необходимых документов в течение десяти рабочих дней 

осуществляет выезд на место и проводит осмотр зеленых насаждений с целью 

определения целесообразности (нецелесообразности) их уничтожения, а также 

устанавливает критерии степени их аварийности; 

11. Обследование проводится визуально по следующим признакам:  



 4 

- угол наклона ствола от земной поверхности, количество сухих или 

усыхающих ветвей, механические повреждения, повреждение ствола гнилевыми 

болезнями, карантинными вредителями, инфекционными и грибковыми 

заболеваниями; 

12. Результаты визуального обследования зеленых насаждений оформляются 

Комиссией в течение трех рабочих дней с момента осмотра в виде Акта 

обследования зеленых насаждений на вырубку (подрезку) зеленых насаждений. 

13. Разрешение выдается заявителю Сектором на основании: 

1) акта комиссионного обследования о целесообразности уничтожения 

(вырубки, сноса) зеленых насаждений, экспертного заключения зеленых 

насаждений (при необходимости); 

2) квитанции (платежного поручения) об оплате компенсационной стоимости в 

бюджет городского округа город Кулебаки, либо письменного обязательства о 

проведении компенсационного озеленения в натуральной форме. 

14. Основания для отказа в выдаче Разрешения: 

1) неполный состав и (или) недостоверные сведения в заявлении и в 

представленных документах; 

2) неоплата компенсационной стоимости зеленых насаждений; 

3) наличие акта комиссионного обследования о нецелесообразности 

уничтожения (вырубки, сноса), отсутствие критериев аварийности зеленых 

насаждений. 

15. Уничтожение (вырубка, снос) зеленых насаждений без предварительного 

получения Разрешения не допускается, за исключением случаев: 

- возникновения угрозы жизни и здоровью людей, состоянию зданий, 

строений, сооружений, движению транспорта, функционированию коммуникаций; 

- проведения аварийных ремонтных работ на объектах инженерного 

обеспечения. 

 16. Уничтожение (вырубка, снос) и (или) повреждение зеленых насаждений 

на садово-огородных и дачных земельных участках, земельных участках, 

предоставленных для индивидуального жилищного строительства, и находящихся 



 5 

в собственности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, 

проводится без разрешения администрации городского округа город Кулебаки на 

вырубку (подрезку) деревьев и кустарников. 

17. Уничтожение (вырубка, снос) и (или) повреждение зеленых насаждений 

на придомовой территории многоквартирных домов проводится за счет средств 

таких многоквартирных домов, самостоятельно, при условии положительного 

решения общего собрания собственников жилых (нежилых) помещений 

многоквартирных жилых домов. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

Приложение 1 
к Порядку получения разрешения  

 на вырубку (подрезку) или 
 проведение иных работ, 

 связанных со сносом или пересадкой 
 зеленых насаждений на 

территории городского округа 
                                                                                       город Кулебаки 

 

РАЗРЕШЕНИЕ № __ 
на вырубку или проведение иных работ,  

связанных со сносом или пересадкой зеленых насаждений на территории 
городского округа город Кулебаки 

 
от __ _________ 20__ г.                                       г.о.г. Кулебаки 
                                                                                                  Нижегородская область 
 
В соответствии с заявлением____________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
и на основании Акта № ____ обследования зеленых насаждений от «____»________ 
года,  
РАЗРЕШАЕТСЯ: 
произвести _______________зеленых насаждений, произрастающих по адресу: 
 

_________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________________ 

 
 

в количестве________________________________ 
 
 

Снос произвести с обязательной уборкой территории.  
 
В случае наличия ВЛ, перед началом выполнения работ согласовать график и 
схему выполнения работ с энергоснабжаими, газоснабжающими и по 
необходимости – с другими специализированными организациями. 

 
 

 
Глава местного самоуправления ____________________/___________________/ 

подпись                Ф.И.О. 
 

 

 



 7 

                                                                                                           Приложение 2   
к Порядку получения разрешения  

 на вырубку (подрезку) или 
 проведение иных работ, 

 связанных со сносом или пересадкой 
 зеленых насаждений на 

территории городского округа 
                                                                                                город Кулебаки 

 

АКТ № __ 
обследования зеленых насаждений 

 
от __ ___________ 20__ г.                                          г. Кулебаки 
 
Комиссией в составе: 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должность) 
Проведено обследование 
____________________________________________________________________ 

(адрес) 
В результате обследования установлено: 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
 

 
№ 
п/п 

Адрес 
местонахождения  

Наименование 
породы 

Кол-во Состояние Категория 
аварийности 

Вид 
работ 

1 2 3 4 5 6 7 
       
       
       
         

Решение: 
 
_________________________                             __________________ 
           Ф.И.О.                                                                                                                подпись 
____________________________                             __________________ 
           Ф.И.О.                                                                                             подпись 
 
 

 

 

 

 



 8 

Приложение 3  
к Порядку получения разрешения  

 на вырубку (подрезку) или 
 проведение иных работ, 

 связанных со сносом или пересадкой 
 зеленых насаждений на 

территории городского округа 
 город Кулебаки 

 

РАСЧЕТ №___ 
размера материального ущерба,  

причиненного зеленым насаждениям 
 

от ___ ___________ 20_ г.                                                                      г. Кулебаки 
 

Настоящий расчет составлен на основании: 
____________________________________________________________________ 

(заявление заинтересованного лица, акт обследования зеленых насаждений и др.) 
____________________________________________________________________ 
в присутствии заявителя 
____________________________________________________________________ 

(организация, должность, Ф.И.О.) 
 
вид, объем вреда, причиненного зеленым насаждениям 
____________________________________________________________________ 

(основание, адрес) 
Расчет размера материального ущерба 

№    
п/п 

Наименование породы Кол-во Расчет суммы 

    
    

Ущерб, нанесенный зеленым насаждениям города, составляет: 
_____________________________________________________________(рублей) 
Сумма ущерба определена  на  основании размера компенсационной стоимости зеленых насаждений 
 

Специалист сектора экологической безопасности 
 администрации городского округа город Кулебаки 
___________________________________                               __________________ 
                                            должность, Ф.И.О.                                                                                                                            подпись 

С расчетом ознакомлен 
заявитель: 
____________________________                             __________________ 
наименование                        Ф.И.О.,                                                                                    подпись 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Состав  
комиссии по обследованию зеленых насаждений на территории городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области 
 

Рябкова А.В. 
 
 
Подмарева Я.Д. 

- начальник сектора экологической безопасности 
администрации городского округа город Кулебаки; 
 
- ведущий специалист сектора экологической 
безопасности администрации городского округа город 
Кулебаки;  
 

 
Ануфриева К.А. - ведущий специалист сектора экологической 

безопасности администрации городского округа город 
Кулебаки 

  
  

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

администрации городского округа 
город Кулебаки 

    
 


	Об утверждении Порядка проведения компенсационного
	 озеленения и Порядка выдачи разрешения
	 на вырубку (подрезку) или проведение иных работ, 

